
Comune di Avellino

AREA: POLITICHE EUROPEE, CULTURA E TURISMO

DETERMINAZIONE RCG N° 1020/2025 DEL 28/05/2025

N° DetSet 173/2025 del 28/05/2025

Dirigente / Delegato f.f.: FRANCESCO TOLINO

OGGETTO: Attuazione deliberazione di G.C. n. 272/2024.Stagione teatrale 
2024/2025 presso il Teatro C.Gesualdo.Aggiudicazione servizio di prestazione 
artistica per lo spettacolo di Massimo Ranieri. Rinvio spettacolo giusta nota del 
Sindaco prot. n. 32159/25. 

CIG: B6E1136395

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile FRANCESCO TOLINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1020/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Avellino, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-02138-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 28/05/2025 al 12/06/2025

L'incaricato della pubblicazione
ANTONIO PETROZZIELLO

Comune di Avellino
Smistamento: POLITICHE EUROPEE, CULTURA E TURISMO / CULTURA

Prt.G. 0041566/2025 - U - 28/05/2025 12:45:29

Pagina 1 - avellino_0041566/2025



2RCG N° 01020/2025 del 28/05/2025

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1020/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Avellino, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Pagina 2 - avellino_0041566/2025

Firmato da
ANTONIO
PETROZZIELLO

28/05/2025 12:02:51



3RCG N° 01020/2025 del 28/05/2025

I L  D I R I G E N T E
Premesso
-  che  con  deliberazione  di  G.C.  222  del  13/09/2024  è  stata  accolta  la  proposta  del  Sindaco  di
programmare la stagione teatrale 2024/2025 presso il Teatro Carlo Gesualdo di Avellino, confermando
quale  Direttore  Artistico  il  Dott.  Enrico  Provenzano,  esperto  in  organizzazione  di  stagioni  teatrali  e
festival,  il  quale  in  sinergia  con l’Amministrazione  Comunale,  ha  stilato  il  palinsesto  della  stagione
teatrale 2024/2025;
- che con nota prot. n. 77129 del 14/10/2024 il Dott. Provenzano ha trasmesso il cartellone della stagione
teatrale contenente gli spettacoli da tenersi nella stagione 2024/2025 presso il Teatro Carlo Gesualdo, con
i relativi costi;
-  che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  272  del  15/10/2024 si  è  provveduto,  tra  l’altro,  ad  approvare  il
programma della stagione teatrale 2024/2025 presso il Teatro Carlo Gesualdo, contenente il cast artistico,
con le attività ed i servizi connessi; 
- che con la medesima deliberazione di G.C. è stato dato mandato al II Settore di predisporre tutti gli atti e
le procedure necessarie per l’attuazione del programma, dando atto che le somme necessarie per l’anno
2024 avrebbero trovato imputazione sui fondi comunali di cui al capitolo 743;
- che il programma approvato con la predetta deliberazione prevedeva, tra altro, la realizzazione dello
spettacolo di Massimo Ranieri  in  data  26 aprile  2025 presso il  Teatro Comunale  Carlo Gesualdo di
Avellino;
- che il costo previsto per lo spettacolo di cui trattasi è pari ad € 47.000,00, oltre IVA al 10%, come si
evince dalla nota prot. n. 77129/2024, agli atti dell’Ufficio, pervenuta dal Direttore Artistico;
- che il  Direttore Artistico della manifestazione ha rappresentato che la Società  “Anni 60 Produzioni
s.r.l.”,  con  sede  legale  a  Cava  de’ Tirreni  (SA)  alla  Via  Rosario  Senatore,  6  Cap  84013  -  P.IVA:
03691480655, detiene l’esclusiva per lo spettacolo di Massimo Ranieri;
-  che,  pertanto,  è  stata  attivata  sul  portale  di  eProcurement  del  Comune  di  Avellino,  basato  sulla
piattaforma Traspare, una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 76 del
d.lgs n. 36/2023 – Codice dei contratti, con la società “Anni 60 Produzioni s.r.l.”, con sede legale a Cava
de’ Tirreni (SA) alla Via Rosario Senatore, 6 Cap 84013 - P.IVA: 03691480655;
- che  entro  il  termine  di  scadenza  stabilito  sulla  piattaforma  on  line  Traspare,  la  citata  società  ha
presentato la propria offerta economica, la quale corrisponde alla somma precedentemente comunicata dal
Direttore Artistico con nota prot. n. 77129/2024 nonché documentazione amministrativa a corredo; 
- che è stato prodotto dal R.U.P. verbale di gara del 23/04/2025;
- che con nota prot. n. 32159 del 24/04/2025 il Sindaco della Città di Avellino ha ritenuto opportuno
aderire alla raccomandazione pervenuta dalla Prefettura di Avellino di differire gli eventi sportivi e di
intrattenimento previsti nel giorno della celebrazione esequiale, in segno di cordoglio per la morte del
Sommo Pontefice Francesco;
- che con nota trasmessa a mezzo P.E.C. il 24/04/2025 è stato comunicato alla Società Anni 60 Produzioni
s.r.l. il differimento dello spettacolo dell’artista Massimo Ranieri, previsto il 26/04/2025 presso il Teatro
Gesualdo di Avellino;
-  che  con  comunicazione  del  15/05/2025  il  Direttore  Artistico  ha  ufficializzato  la  nuova  data  dello
spettacolo di Massimo Ranieri, concordata con la produzione del concerto per il 25 ottobre 2025. 
Richiamati
- la Delibera della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo Liguria n. 64 del 10/11/2014 con la
quale viene stabilito che la prestazione artistica, di per sé, non viene considerata appalto di un servizio,
ma  prestazione  di  opera  professionale,  pertanto,  non  sussistono  pertanto,  ab  origine,  le  ragioni  per
l’applicazione del codice dei contratti pubblici e che quand’anche si dovesse ritenere che la medesima
possa rientrare tra gli appalti di servizi, essa deve essere ricompresa nell’ambito di applicazione dell’art.
57 comma 2 del d. lgs. 163/2006 che consente la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando  di  gara  qualora,  per  ragioni  di  natura  tecnica  o  artistica  il  contratto  possa  essere  affidato
unicamente ad un operatore economico determinato;

Pagina 3 - avellino_0041566/2025



4RCG N° 01020/2025 del 28/05/2025

-  l’art.  76,  comma  2  lettera  b  del  vigente  d.lgs  n.  36/2023  -  Codice  dei  contratti  pubblici  -  che
testualmente si riporta: “…2. Le stazioni appaltanti possono ricorrere a una procedura negoziata senza
pubblicazione di un bando nei seguenti casi:… b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere
forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: 1) lo scopo
dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica
unica; 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di
proprietà intellettuale...”.
Precisato
- che le prestazioni artistiche specifiche richieste sono da considerarsi uniche e per loro natura infungibili,
in quanto nascono dall’esperienza e professionalità personali e come tali non possono essere oggetto di
procedure comparative, in ragione dell'unicità della prestazione stessa attraverso un determinato operatore
economico;
- di non ricorrere ad alcuna procedura comparativa in quanto queste tipologie di prestazioni di lavoro di
natura  professionale  e  culturale  richieste  sono tali  da  essere  garantite  solo  ed  esclusivamente  da  un
determinato  soggetto,  perché  strettamente  connesse  alla  capacità  ed  abilità  dello  stesso  o  alle  sue
particolari interpretazioni;
- che lo scopo dell’appalto consiste nell’acquisizione di una rappresentazione artistica unica precisando
che la società “Anni 60 Produzioni s.r.l.” ha dichiarato di detenere i diritti di esclusiva sullo spettacolo
dell’artista Massimo Ranieri, denominato “Tutti i sogni ancora in volo”, previsto in data 25 ottobre 2025
presso il Teatro Comunale Carlo Gesualdo di Avellino.
Dato atto
- che ai sensi dell’art. 25, comma 2 del d.lgs, n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici “…Le Stazioni
appaltanti e gli Enti concedenti utilizzano le Piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le
procedure  di  affidamento  e  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici,  secondo  le  regole  tecniche  di  cui
all’articolo 26 del Codice…”;
-  che  l’articolo  225,  comma  2,  del  medesimo  Codice  stabilisce  che  le  disposizioni  in  materia  di
digitalizzazione di cui all’art. 25 “…acquistano efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024”;
- che con delibera n. 582 del 13/12/2023 l’A.N.A.C. ha approvato il comunicato definitivo, conseguente
all’intesa  accordata  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  trasporti,  relativo  all’adozione  dei
provvedimenti in merito al periodo transitorio di cui all’art. 225, commi 1 e 2 del d.lgs. n. 36/2023;
- che il Comune di Avellino è dotato di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale;
-  che,  pertanto,  è  stata  attivata  sul  portale  di  eProcurement  del  Comune  di  Avellino,  basato  sulla
piattaforma Traspare, una seconda procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art.
76 del d.lgs n. 36/2023 – Codice dei contratti, con la società “Anni 60 Produzioni s.r.l.”, con sede legale a
Cava de’ Tirreni (SA) alla Via Rosario Senatore, 6 Cap 84013 - P.IVA: 03691480655;
- che  entro  il  termine  di  scadenza  stabilito  sulla  piattaforma  on  line  Traspare,  la  citata  società  ha
presentato la propria offerta economica, la quale corrisponde alla somma precedentemente comunicata dal
Direttore Artistico con nota prot. n. 77129/2024 nonché documentazione amministrativa a corredo; 
- che è stato prodotto dal R.U.P. verbale di gara del 20/05/2025;
- che è stato predisposto lo schema di scrittura privata da sottoscrivere con la società “Anni 60 Produzioni
s.r.l.”,  con  sede  legale  a  Cava  de’ Tirreni  (SA)  alla  Via  Rosario  Senatore,  6  Cap  84013  -  P.IVA:
03691480655;
- che ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione
di  una scrittura privata  per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono di seguito
riassunte:

-  oggetto:  Attuazione deliberazione  di  G.C.  n.  272 del  15/10/2024.  Stagione  teatrale  2024/2025
presso il Teatro Comunale Carlo Gesualdo. Aggiudicazione del servizio di prestazione artistica per lo
spettacolo di Massimo Ranieri. Rinvio spettacolo giusta nota del Sindaco prot. n. 32159/2025;
- modalità di scelta del contraente: affidamento ai sensi dell’art. 76 del d.lgs n. 36/2023;
- importo del contratto: € 47.000,00, oltre iva al 10%;
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nello schema di scrittura privata.

Pagina 4 - avellino_0041566/2025



5RCG N° 01020/2025 del 28/05/2025

Dato atto
- che si è proceduto ad effettuare, tramite il FVOE, le verifiche in capo all’affidatario circa il possesso dei
requisiti di cui agli artt. nn. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023:

- elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario ANAC;
- certificati del Casellario Giudiziale – Ministero della Giustizia – Sistema Informativo del 
Casellario nn. 2370170/2025/R e 2370171/2025/R; 
- certificazioni in merito alla regolarità fiscale;
- informazioni societarie presso Infocamere – Registro Imprese;
- D.U.R.C. prot. INAIL_48572036/2025.

Ritenuto 
- di prendere atto ed approvare la documentazione pervenuta dalla citata società;
- di prendere atto dell’esito delle verifiche dei requisiti in capo all’affidatario soprariportate e di procedere
all’affidamento de quo ai sensi dell’art. 76 del d.lgs n. 36/2023;
-  che ai sensi dell’art. 17, comma 5 secondo periodo del Codice dei contratti pubblici si può procedere
all’aggiudicazione del servizio in oggetto, che è immediatamente efficace;
- di approvare lo schema di scrittura privata da sottoscrivere con la citata società  “Anni 60 Produzioni
s.r.l.”  nonché di impegnare la somma necessaria per il compenso spettantegli.
Richiamate le deliberazioni: 
- del Consiglio Comunale n. 25 del 12/05/2025:  “Approvazione documento unico di programmazione
(DUP) 2025/2027”; 
- del Consiglio Comunale n. 26 del 12/05/2025:  “Approvazione del bilancio di previsione finanziario
2025/2027 (art.151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”; 
-  commissariale  con  poteri  di  Consiglio  n.  2  del  30/04/2024:  “Rendiconto  della  gestione  2023
approvazione” e dato atto che è in corso di approvazione il rendiconto finanziario anno 2024.
Richiamate pure le deliberazioni:
- della Giunta Comunale n. 186 del 26/05/2025 “Approvazione PEG 2025/2027”; 
- Commissariale con i poteri della Giunta Comunale n. 44 del 17/06/2024 “Approvazione Piano Integrato
di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO)”, annualità 2025, ed in attesa dell’approvazione del PIAO
2025/2027 in corso di redazione; 
-  della  Giunta  Comunale  n.  1  del  10/01/2025  avente  ad  oggetto  “esercizio  provvisorio  anno  2025.
Assegnazione provvisoria risorse di Bilancio anno 2025 (Art. 163 e 169 del D.lgs. n. 267/2020)” ed in
attesa  dell’approvazione  del  PEG  definitivo  2025  conseguente  alla  approvazione  del  bilancio  di
previsione 2025.  
Visti
- il d.lgs 36/2023;
- la deliberazione di G.C. n. 272 del 15/10/2024 e i relativi allegati;
-  lo  schema di  scrittura  privata  da sottoscrivere  con la  Società  “Anni  60 Produzioni  s.r.l.”,  agli  atti
dell’Ufficio;
- il C.I.G. acquisito tramite la piattaforma Traspare, che è il seguente: B6E1136395;
- la nota prot. n. 77129/2024 pervenuta dal Direttore Artistico;
- la nota prot. n. 32159 del 24/04/2025 del Sindaco della Città di Avellino;
- la comunicazione del 15/05/2025 del Direttore Artistico;
- la documentazione relativa alla procedura negoziata attivata sul portale di eProcurement del Comune di
Avellino, basato sulla piattaforma Traspare, tra cui la richiesta di preventivo ed il verbale del 20/05/2025,
presenti sulla piattaforma medesima, nonché quella prodotta dall’operatore economico relativamente alla
procedura, tra cui il DGUE, la dichiarazione in merito ai diritti di esclusiva, la dichiarazione in merito ai
diritti d’autore e l’offerta economica  caricati sulla predetta piattaforma, documentazione  depositata agli
atti dell’Ufficio e che costituisce parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente
allegata;
- il D.U.R.C. prot. INAIL_48572036/2025.

Pagina 5 - avellino_0041566/2025



6RCG N° 01020/2025 del 28/05/2025

D E T E R M I N A

1) di ritenere la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di  prendere  atto  ed  approvare  la  documentazione  relativa  alla  procedura  negoziata  attivata  sul

portale  di  eProcurement del  Comune  di  Avellino,  basato  sulla  piattaforma  Traspare,  tra  cui  la
richiesta di preventivo ed il verbale del  20/05/2025,  presenti sulla piattaforma medesima, nonché
quella  prodotta  dall’operatore  economico  relativamente  alla  procedura,  tra  cui  il  DGUE,  la
dichiarazione in merito ai diritti di esclusiva, la dichiarazione in merito ai diritti d’autore e l’offerta
economica, caricati sulla predetta piattaforma, documentazione depositata agli atti dell’Ufficio e che
costituisce parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegata;

3) di prendere atto dell’esito  delle  verifiche dei  requisiti  in capo all’affidatario soprariportate  e  di
disporre, quale organo competente ai sensi dell’art. 17 co.5 del d.lgs n.36/2023, l’aggiudicazione ai
sensi  dell’art.  76  del  d.lgs  n.  36/2023,  del  servizio  di  prestazione  artistica  per  lo  spettacolo
dell’artista Massimo Ranieri, denominato “Tutti i sogni ancora in volo”, previsto in data 25 ottobre
2025 presso  il  Teatro  Comunale  Carlo Gesualdo  di  Avellino,  in  favore  della  società  “Anni  60
Produzioni s.r.l.”, con sede legale a Cava de’ Tirreni (SA) alla Via Rosario Senatore, 6 Cap 84013 -
P.IVA:  03691480655,  la  quale  ha  dichiarato  di  detenere  i  diritti  di  esclusiva  sullo  spettacolo
dell’artista Massimo Ranieri, denominato “Tutti i sogni ancora in volo”, previsto in detta data, per
l’importo di € 47.000,00 oltre iva al 10%;

4) di approvare lo schema di scrittura privata, depositato agli atti dell’Ufficio e parte integrante del
presente provvedimento, anche se non materialmente allegato, da sottoscrivere con la citata società
“Anni 60 Produzioni s.r.l.”;

5) di dare atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di una scrittura privata per
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte:

-  oggetto:  Attuazione  deliberazione  di  G.C.  n.  272  del  15/10/2024.  Stagione  teatrale
2024/2025  presso  il  Teatro  Comunale  Carlo  Gesualdo.  Aggiudicazione  del  servizio  di
prestazione artistica per lo spettacolo di Massimo Ranieri. Rinvio spettacolo giusta nota del
Sindaco prot. n. 32159/2025;
- modalità di scelta del contraente: affidamento ai sensi dell’art. 76 del d.lgs n. 36/2023;
- importo del contratto: € 47.000,00, oltre iva al 10%;
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nello schema di scrittura privata.

6) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  viene  assunta  in  conformità  all’art.  192  del  d.lgs
267/2000  e  all’art.  17  commi  1  e  2  del  Codice  dei  contratti  pubblici  quale  determinazione  a
contrarre;

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 17 comma 5 del d.lgs n. 36/2023, l’aggiudicazione disposta con la
presente determinazione è immediatamente efficace;

8) di dare atto che, ricorrendone le condizioni, ai sensi degli art. 17 co. 8 e 50 co. 6 del Codice dei
contratti, si può procedere all’esecuzione anticipata del contratto, nelle more dell’espletamento delle
formalità occorrenti per la stipula contrattuale;

9) di impegnare in favore della citata società la somma di € 51.700,00 sul cap. 743 del bilancio.

Il Responsabile del procedimento                          Il Dirigente del II Settore
Arch. Arturo Ranucci                       Dott. Francesco Tolino

Pagina 6 - avellino_0041566/2025

FRANCESCO
TOLINO
28.05.2025
06:46:46 UTC



7RCG N° 01020/2025 del 28/05/2025

Comune di Avellino – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 173/2025 del 28/05/2025, avente oggetto: 

Attuazione deliberazione di G.C. n. 272/2024.Stagione teatrale 2024/2025 presso il Teatro 

C.Gesualdo.Aggiudicazione servizio di prestazione artistica per lo spettacolo di Massimo Ranieri. Rinvio 

spettacolo giusta nota del Sindaco prot. n. 32159/25.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo Coordinate
Prenotazione di

Spesa
Impegno

ANNI 60 
PRODUZIONI 
SRL

Attuazione deliberazione di 
G.C. n. 272/2024.Stagione 
teatrale 2024/2025 presso il 
Teatro Comunale 
C.Gesualdo.Aggiudicazione 
del servizio di prestazione 
artistica spettacolo di 
Massimo Ranieri.Rinvio 
spettacolo giusta nota del 
Sindaco prot. n. 32159/2025.

€ 51.700,00
Bilancio: 05.02.1.103
Peg: BBB.BBB.00743.00.00

1842/2025

Totale Importo:      € 51.700,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 7 - avellino_0041566/2025

GIANLUIGI
MAROTTA
28.05.2025
09:55:05 UTC




